
                                                                                          

  
 

 

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 09.11.2011 № 51 
 

 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования 

городское поселение Московский Ленинского муниципального района Московской области на 

2012 - 2014 годы 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.11.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в муниципальном 

образовании городское поселение Московский Ленинского муниципального района Московской 

области, утвержденным решением Совета депутатов городского поселения Московский Ленинского 

муниципального района от 30.05.2008г. № 1/13, Уставом муниципального образования городское 

поселение Московский Ленинского муниципального района Московской области, утвержденным 

решением Совета депутатов городского поселения Московский Ленинского муниципального района 

от 06.02.2006г. № 3/4,  
 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
          

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования городское поселение Московский Ленинского муниципального района Московской 

области на 2012 - 2014 годы (приложение № 1). 

2. Направить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования городское поселение Московский Ленинского муниципального района Московской 

области на 2012 - 2014 годы с проектом бюджета муниципального образования городское поселение 

Московский Ленинского муниципального района Московской области на 2012 год в установленном 

порядке в Совет депутатов городского поселения Московский. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации Дубинину М.В. 

 

        Глава городского поселения                                                         С.И. Смолий 
 

 

 

Разослать: в дело –  2 экз., Совет депутатов, Дубининой М.В., Мутовкину А.Н., Борзиковой С.В., Дубовой Н.И., Волкову 

Д.Б., Дубинину И.А., Ширниной Л.И., Самсоновой Ю.И., Щербаковой Л.Л., МУК «Дворец культуры «Московский», МУ 

«Центр спорта «Московский» 

 

 

 

Согласовано: 

 

 

 

        
      

 и   



                                      

                                                                                                Приложение №1 

к Постановлению Главы  

городского поселения Московский 

от 09.11.2011 №51 
 

Основные направления  

бюджетной и налоговой политики муниципального образования                                                

городское поселение Московский Ленинского муниципального района Московской области на 

2012 - 2014 годы 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования 

городское поселение Московский Ленинского муниципального района Московской области на 2012 

- 2014 годы разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.11.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское 

поселение Московский Ленинского муниципального района Московской области и Положением о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании городское поселение Московский Ленинского 

муниципального района Московской области, утвержденным решением Совета депутатов 

городского поселения Московский от 30.05.2008г.№ 1/13 с внесенными изменениями и 

дополнениями. 

 

При разработке основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования городское поселение Московский Ленинского муниципального района Московской 

области учитывались основные положения Бюджетного послания Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 29.06.2011г. "О бюджетной политике 

в 2012-2014 годах".  

 

Бюджетная политика муниципального образования городское поселение Московский 

Ленинского муниципального района Московской области (далее – бюджетная политика) на 2012 - 

2014 годы соответствует стратегическим целям социально-экономического развития 

муниципального образования городское поселение Московский Ленинского муниципального района 

Московской области (далее – городское поселение): повышение уровня и качества жизни населения 

муниципального образования городское поселение Московский Ленинского муниципального района 

Московской области, создание условий для позитивных структурных изменений в экономике и 

социальной сфере, повышение эффективности и прозрачности управления финансовыми ресурсами 

муниципального образования городское поселение Московский Ленинского муниципального района 

Московской области. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения Московский 

являются основой для формирования бюджета городского поселения Московский, повышения 

качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования  средств 

бюджета городского поселения. 

 

 Бюджетная и налоговая политика городского поселения Московский формируется в условиях 

налоговой, бюджетной, административной и муниципальной  реформ. 

 Одним из важных направлений налоговой политики городского поселения является 

мобилизация собственных доходов бюджета на основе экономического роста и развития налогового 

потенциала. 

 

Расходы бюджета городского поселения сконцентрированы на наиболее приоритетных 

направлениях развития поселения:  

- капитальный ремонт и реконструкция объектов жилищно-коммунального хозяйства, 

дорожной инфраструктуры, а также модернизация и текущий ремонт данных объектов; 

-    благоустройство территории поселения; 



-  развитие и совершенствование социальной защиты населения, физической культуры и 

спорта, культуры и досуга жителей. 

 

Для учета расходных обязательств городского поселения Московский разработан реестр 

расходных обязательств, позволяющий более четко определить состав и объемы действующих 

расходных обязательств. 

 Для повышения эффективности межбюджетных отношений,  реализации задачи 

разграничения и осуществления полномочий между администрацией городского поселения 

Московский и администрацией Ленинского муниципального района на 2012 год совместно 

разработаны соглашения по передаче осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения. 

 

Основные направления  бюджетной и налоговой политики  

в области доходов на 2012 - 2014 годы 

 

В основе бюджетной и налоговой политики в области доходов определяются следующие 

основные направления на 2012 - 2014 годы: 

1. Увеличение доходов бюджета городского поселения Московский за счет осуществления 

мер по дальнейшему совершенствованию и усилению администрирования поступлений налоговых и 

неналоговых доходов. 

2. Взаимодействие с налоговыми и иными территориальными подразделениями органов 

государственной власти по повышению уровня собираемости налогов и сборов, сокращению 

недоимки, усилению налоговой дисциплины, по вопросам легализации заработной платы наемных 

работников.  

3. Проведение работы по формированию земельных участков, на которых расположены 

жилые дома и иные объекты, предназначенные для их обслуживания, эксплуатации и 

благоустройства, и проведению их кадастрового учета в целях обеспечения полноты поступлений в 

бюджет городского поселения Московский земельного налога. 

4. Продолжение и активизация работы, направленной на разграничение государственной 

собственности на землю, и регистрацию права муниципальной собственности на землю для 

получения дополнительных доходов от сдачи в аренду земельных участков. 

5.  Проведение работ по паспортизации и узаконению бесхозных объектов инженерной 

инфраструктуры и благоустройства, расположенных на территории поселения. 

6. Увеличение доходов бюджета городского поселения Московский за счет повышения 

эффективности управления имуществом, находящимся в собственности администрации городского 

поселения Московский, и его более рационального использования. 

7. Обеспечение роста неналоговых доходов бюджета городского поселения.  

                

Основные направления бюджетной политики  

в области расходов  на 2012 - 2014 годы 

 

Важнейшими задачами бюджетной политики на 2012 год и среднесрочную перспективу 

являются обеспечение сбалансированности бюджета городского поселения Московский, 

безусловное исполнение принятых расходных обязательств, повышение эффективности бюджетных 

расходов. 

При этом основные направления действий органов местного самоуправления городского 

поселения Московский должны быть сосредоточены на тех сферах, которые непосредственно 

определяют качество жизни граждан: жилищно-коммунальное хозяйство, жилищное строительство 

и строительство объектов социально-бытового назначения, культура и досуг, социальная защита, 

физическая культура и спорт.  

 Для решения задач бюджетной политики необходимо предпринять действия по следующим 

направлениям: 

1. Обеспечение повышения уровня жизни работников муниципальных учреждений. 

Внедрение новых подходов в оплате труда работников муниципальных учреждений. 



2. Реализация приоритетных национальных проектов, создающих основу для повышения 

качества услуг культуры, физической культуры и спорта, обеспечения граждан доступным и 

комфортным жильем. 

3. Повышение роли среднесрочного финансового планирования, придание среднесрочному 

финансовому планированию статуса неотъемлемого и реально действующего механизма. 

4. Обеспечение практического применения реестра расходных обязательств городского 

поселения Московский при формировании бюджета поселения и построении стратегии бюджетных 

расходов исходя из долгосрочных тенденций. 

5. Повышение результативности и эффективности использования средств бюджета 

городского поселения Московский. 

6. Формирование и утверждение целевых программ городского поселения Московский, 

учитывая, что объем средств выделяемых на реализацию программ следует определять исходя из 

приоритетов и финансовых возможностей  бюджета городского поселения Московский. 

7. Обеспечение перехода на современные принципы осуществления капитальных вложений: 

отношения между муниципальным заказчиком и подрядчиком должны регламентироваться 

контрактом, заключаемым на весь период реализации инвестиционного проекта и отражающим  

обязательства сторон по сдаче объекта в эксплуатацию и финансированию расходов; расходы на 

весь период реализации инвестиционного проекта, в отношении которого заключен муниципальный 

контракт, подлежат включению в расходные обязательства муниципального образования и не могут 

быть пересмотрены. 

8. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд, обеспечивающих 

реальный конкурентный режим при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд, и рациональное использование средств бюджета 

городского поселения Московский. 

9. Обеспечение открытости  информации о достигнутых и планируемых результатах 

бюджетной политики и использовании средств бюджета городского поселения Московский . 

В соответствии с доходным потенциалом бюджета поселения для обеспечения в полной мере 

выполнения всех расходных обязательств городского поселения Московский, необходимо 

сконцентрировать расходы бюджета на наиболее приоритетных направлениях развития городского 

поселения Московский с целью дальнейшего увеличения инвестиционной составляющей бюджета 

поселения при сохранении его социальной направленности. 

Основные приоритеты расходования средств бюджета городского поселения на 2012 - 2014 

годы будут направлены на решение следующих задач: выполнение действующих обязательств 

социального характера; улучшение материально-технической базы учреждений социально-

культурной сферы; благоустройство территории городского поселения, включая озеленение и 

освещение, ремонт, строительство и содержание дорог; капитальный ремонт и строительство нового 

жилья; капитальный ремонт и модернизация объектов коммунального хозяйства; развитие объектов 

физической культуры и спорта.   

Приоритетным направлением расходования средств бюджета городского поселения 

Московский является жилищно-коммунальное хозяйство. В указанной сфере необходимо решать 

проблему перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищно-коммунальной сферы, 

обеспечивающей безопасные и комфортные условия проживания граждан и доступность жилья. 

Основными направлениями деятельности в сфере культуры являются повышение качества 

оказываемых услуг, укрепление материально-технической базы учреждений культуры, развитие 

народного творчества, содействие вовлечению культурно-исторического наследия в процессы 

развития городского поселения.  

Бюджетная политика в сфере физической  культуры и спорта ориентирована на развитие  

физической культуры и массового спорта, обеспечение доступности занятий спортом для всех слоев 

населения. Одним из главных направлений работы в этой сфере является строительство объектов и 

укрепление материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта. В целях 

обеспечения условий для отдыха и развития детей, приобщения их к здоровому образу жизни в 2012 

году запланированы работы по строительству, содержанию и ремонту детских спортивных 

площадок. 



 Для улучшения ситуации в сфере жилищно-коммунального хозяйства намечена работа по 

следующим направлениям: капитальный ремонт многоквартирных жилых домов, объектов 

инженерной инфраструктуры, благоустройство территории поселения и зон отдыха населения, 

ремонт и устройство тротуаров, внутриквартальных проездов,  ремонт фасадов и кровли жилищного 

фонда, развитие жилищно-коммунальной сферы, включая водопроводно-канализационное хозяйство 

и т.п.. 

   

Финансовый контроль 

 

Основными направлениями деятельности в сфере финансового контроля в 2012 году и 

среднесрочной перспективе являются: 

осуществление предварительного контроля за целевым использованием средств бюджета 

городского поселения Московский; 

контроль за выполнением муниципальных заданий муниципальными учреждениями в целях 

соблюдения учреждениями требований к качеству, объему, порядку оказания муниципальных услуг;  

контроль за обязательствами, принимаемыми подведомственными получателями средств 

бюджета городского поселения, в том числе контроль за соответствием заключаемых 

муниципальных контрактов доведенным объемам лимитов бюджетных обязательств; 

контроль за состоянием кредиторской и дебиторской задолженности муниципальных 

бюджетных учреждений, соблюдением  ими лимитов потребления воды, тепло- и электроэнергии; 

контроль за использованием имущества, переданного муниципальным учреждениям на праве 

оперативного управления; 

соблюдение установленных требований к ведению бюджетного учета, составлению и 

представлению бюджетной отчетности; 

строгое соблюдение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.   

Осуществление финансового контроля должно быть направлено на повышение качества 

финансового менеджмента и затрагивать вопросы эффективности использования средств бюджета 

городского поселения Московский.    


